
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2032 DEL 25-08-2022

N. SETTORE 406 DEL 25-08-2022

Oggetto:

Servizio temporaneo di affissione nel territorio comunale. Nomina Rup,
determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ex art. 1, comma 2., lett.
a), Legge 120/2020, come modificato dal Decreto-legge n. 77/2021.CIG:
Z483789F2D.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2032 del 25-08-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio temporaneo di affissione nel territorio comunale. Nomina Rup,
determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ex art. 1, comma 2., lett.
a), Legge 120/2020, come modificato dal Decreto-legge n. 77/2021.CIG:
Z483789F2D.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso :

che occorre provvedere con estrema urgenza all'affissione di manifesti in tutto il territorio comunale;-

che l'unità di personale preposta a tale attività in atto si trova in congedo ordinario;-

che è stato verificato che i dipendenti in atto in servizio si trovano nell’impossibilità di prestare detto-
servizio, in via temporanea, per la durata di un mese;

che, pertanto, stante l'urgenza di provvedere in merito, si rende necessario ricorrere all'affidamento a-
ditta esterna per la durata strettamente necessaria di mesi uno;

Ritenuto:

di dover provvedere, in conformità della normativa vigente, alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento di che trattasi;

necessario provvedere alla designazione del RUP della procedura e del servizio in argomento
nell’ambito del personale del 4° Settore, dotato di titolo di studio adeguato alla procedura di che
trattasi;

Sentito il Dirigente del 4° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare;

Considerato che tra il personale la Dott.ssa  Tiziana Angela Lo Presti - Istruttore direttivo, cat. D, ha i
requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare l’incarico di responsabile unico del
procedimento dell’intervento in oggetto;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., riguardante il ruolo e funzioni del responsabile del
procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle Linee Guida n. 3 dell’ANAC, il
quale fra l’altro dispone che «il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti
relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal
presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti»;

Visto l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il quale, al
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2032 del 25-08-2022
Pag. 2 di 6



comma 2, dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali», il quale dispone che «la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n.48 nel
testo modificato dall’art. 13 della L.R. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è realizzata con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

Vista la richiesta di preventivo inoltrata in data 24/08/2022, prot. n., alla Ditta "Onoranze Funebri
l'Aurora della Charitas s.r.l.", con sede in Milazzo (ME), via Umberto I n. 3, Partita IVA 92013660839;

Visto il preventivo inviato dalla Ditta di cui sopra, assunto al prot. n. 69584 del 25/08/2022, pari ad €
1.500,00 oltre IVA;

Ritenuto congruo l'importo per le finalità di cui in oggetto;

Dato atto che l’importo dell’appalto di che trattasi ammonta a € 1.500,00 oltre IVA, pertanto d’importo
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "Procedure per l’affidamento
dei contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi degli operatori economici", approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097, del 26/10/2016;

Considerato:

  Che il fine che con il contratto s’intende perseguire e quello di procedere all’appalto del "Servizio●

temporaneo di affissione nel territorio comunale."

  Che l’oggetto del contratto è l’affidamento all’operatore economico selezionato, che lo stesso contratto●

sarà concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice, mentre le
clausole contrattuali essenziali sono in sintesi quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e
l’osservanza nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla
circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R.
15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

  Che la modalità di scelta del contraente può avvenire tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,●

comma 2, lettera a, del D.L. 76/2020, modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021 (cd
semplificazioni-bis,) convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

Visto il Durc on line n° prot. INAIL 33707630 dal quale risulta che la ditta in argomento è in regola con
gli adempimenti previdenziali e contributivi sino alla scadenza validità del 28/10/2022;

Acquisito il codice identificativo gara n. Z483789F2D attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022, con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.lgs. 267/2000, art. 10 del D.lgs.
118/2011);

Viste le leggi regionali:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2032 del 25-08-2022
Pag. 3 di 6



11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;

07.09.1998, n. 23;

23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n. 13;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

Di attivare con la presente determina, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/20201.
modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis) convertito in Legge n. 108 del
29 luglio 2021, la procedura per l’appalto del "Servizio temporaneo di affissione nel territorio
comunale";

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, cat. D,2.
dipendente di questo Ente;

Di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le modalità e3.
nelle forme previste dal codice appalti;

Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, che la modalità di scelta del contraente può avvenire4.
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal
D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis) convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021.

Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la stipulazione del5.
contratto i seguenti elementi:

Fine: procedere all’appalto del "Servizio temporaneo di affissione nel territorio comunale."

Oggetto: affidamento all’operatore economico selezionato mediante le procedure di gara del suddetto
servizio;

Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;

Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanza nel corso dei
lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell’Assessorato
Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le previsioni della L.R. 15/2008, della Legge
136/2010 e della Legge 217/2010;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.
76/2020 modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis) convertito in Legge n.
108 del 29 luglio 2021;

Di affidare temporaneamente, per mesi uno, il servizio di affissione in tutto il territorio comunale6.
alla ditta "Onoranze Funebri l'Aurora della Charitas s.r.l.", con sede in Milazzo (ME), via Umberto I
n. 3, Partita IVA 92013660839;  pec:ofaurora@pec.it , per il complessivo importo di € 1.830,00, di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2032 del 25-08-2022
Pag. 4 di 6

mailto:venumer@pec.buffetti.it


cui € 1.500,00 per  imponibile ed € 330,00 per Iva al 22%, giusto preventivo prot. n. 69584 del
25/08/2022;

Di impegnare la complessiva somma € 1.830,00 per l’esecuzione dei suddetti lavori al codice di7.
bilancio 01.11-1.03.02.12.001, ex cap. 2254, esercizio finanziario 2022;

Di accertare, tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico8.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n.9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del
Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della10.
L. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2032 del 25-08-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-08-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   522 del 25-08-2022  a Competenza   CIG Z483789F2D

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Capitolo       2254 Articolo       PRESTAZIONE DI SERVIZI - COMPRESO LAVORO INTERINALE
Causale Servizio temporaneo di affissione nel territorio comunale. Nomina Rup, determina a contrarre e

contestuale affidamento diretto ex art. 1, comma 2., lett. a), Legge 120/2020, come modificato
dal Decreto-legge n. 77/2021.CIG: Z483789F2D.

Importo  2022 €. 1.830,00

Beneficiario     22951   Onoranze Funebri l'Aurora della Charitas s.r.l.

Milazzo, lì 25-08-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2032 del 25-08-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-08-2022.

N. Reg. Albo: 3605

Milazzo, lì 26-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2032 del 25-08-2022
Pag. 6 di 6


